
Зарегистрировано в Минюсте России 13 декабря 2023 г. N 76378 
 

 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 
ПРИКАЗ 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ 
ПЕРЕЧНЕЙ, ФОРМЫ ДОКУМЕНТА, ФОРМ ОТЧЕТОВ, МЕТОДИКИ 

ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ, 
ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ПРАВИЛАМИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСПРЕДЕЛЕНИЯ 

СУБСИДИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТАМ СУБЪЕКТОВ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА СОЗДАНИЕ СИСТЕМЫ ПОДДЕРЖКИ 

ФЕРМЕРОВ И РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ, ПРИВЕДЕННЫМИ 
В ПРИЛОЖЕНИИ N 6 К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЕ РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РЕГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ 
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ, 

УТВЕРЖДЕННОЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 ИЮЛЯ 2012 Г. N 717, 

И УСТАНОВЛЕНИИ СРОКОВ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ УКАЗАННЫХ ДОКУМЕНТА 
И ОТЧЕТОВ, А ТАКЖЕ ВЫПИСКИ ИЗ ЗАКОНА СУБЪЕКТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ О БЮДЖЕТЕ СУБЪЕКТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(СВОДНОЙ БЮДЖЕТНОЙ РОСПИСИ БЮДЖЕТА СУБЪЕКТА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ) 
 

В соответствии с подпунктом "г" пункта 6, подпунктом "а" пункта 7, абзацем вторым пункта 
11, подпунктами "а" - "в" пункта 26, пунктами 28 и 29 Правил предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание 
системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенных в приложении N 6 к 
Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной постановлением 
Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, приказываю: 

1. Утвердить: 

а) перечень затрат, финансовое обеспечение которых допускается осуществлять за счет 
гранта "Агростартап", согласно приложению N 1 к настоящему приказу; 

б) перечень имущества, приобретаемого сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом с использованием части гранта "Агростартап", внесенной грантополучателем в 
неделимый фонд сельскохозяйственного потребительского кооператива, согласно приложению N 
2 к настоящему приказу; 

в) перечень имущества, приобретаемого сельскохозяйственным потребительским 
кооперативом в целях последующей передачи (реализации) приобретенного имущества в 
собственность членов (кроме ассоциированных членов) сельскохозяйственного потребительского 
кооператива, согласно приложению N 3 к настоящему приказу; 

г) перечень затрат центра компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации и 
поддержки фермеров согласно приложению N 4 к настоящему приказу; 

д) форму документа, содержащего информацию об использовании средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, которым предоставляется субсидия на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, с приложением перечня получателей 



средств согласно приложению N 5 к настоящему приказу; 

е) форму отчета о финансово-экономическом состоянии получателей средств из бюджета 
субъекта Российской Федерации, которым предоставлена субсидия на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, согласно приложению N 6 к настоящему 
приказу; 

ж) методику оценки эффективности использования субсидии на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации согласно приложению N 7 к настоящему 
приказу; 

з) форму отчета об эффективности использования субсидии на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации согласно приложению N 8 к настоящему приказу. 

2. Установить, что исполнительный орган субъекта Российской Федерации, уполномоченный 
высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, представляет в Министерство 
сельского хозяйства Российской Федерации: 

а) документ, содержащий информацию об использовании средств бюджетов субъектов 
Российской Федерации, которым предоставляется субсидия на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации, с приложением перечня получателей средств - 
ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, за IV квартал - до 20 
января года, следующего за отчетным годом; 

б) отчет о финансово-экономическом состоянии получателей средств из бюджета субъекта 
Российской Федерации, которым предоставлена субсидия на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации, - за первое полугодие отчетного года, по состоянию на 
1 июля - не позднее 15 августа за отчетный год, по состоянию на 1 января - не позднее 1 апреля 
года, следующего за отчетным годом; 

в) отчет об эффективности использования субсидии на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации - ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за 
отчетным кварталом, за IV квартал - до 20 января года, следующего за отчетным годом; 

г) выписку из закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской 
Федерации (сводной бюджетной росписи бюджета субъекта Российской Федерации), 
подтверждающую наличие в бюджете субъекта Российской Федерации утвержденных бюджетных 
ассигнований на финансовое обеспечение указанных в пункте 1 Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенных в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, расходных 
обязательств субъекта Российской Федерации, - не позднее 30 календарных дней с даты 
заключения между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим 
исполнительным органом субъекта Российской Федерации соглашения о предоставлении субсидии 
из федерального бюджета бюджету субъекта Российской Федерации на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской кооперации. 

3. Признать утратившим силу приказ Министерства сельского хозяйства Российской 
Федерации от 12 марта 2021 г. N 128 "Об утверждении перечней, форм документов, методики 
оценки эффективности использования субсидии, предусмотренных Правилами предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенными в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 



рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717, а также об 
установлении сроков их представления" (зарегистрирован Министерством юстиции Российской 
Федерации 1 апреля 2021 г., регистрационный N 62967). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра сельского хозяйства Российской Федерации О.Н. Лут. 
 

Министр 
Д.Н.ПАТРУШЕВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЗАТРАТ, ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ КОТОРЫХ ДОПУСКАЕТСЯ 

ОСУЩЕСТВЛЯТЬ ЗА СЧЕТ ГРАНТА "АГРОСТАРТАП" 
 

1. Приобретение земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения для 
осуществления деятельности с целью производства и (или) переработки сельскохозяйственной 
продукции в рамках реализации проекта создания и (или) развития хозяйства. 

2. Разработка проектной документации для строительства или реконструкции 
производственных и складских зданий, объектов, предназначенных для производства, хранения и 
переработки сельскохозяйственной продукции. 

3. Приобретение, строительство, ремонт, модернизация и (или) переустройство 
производственных и складских зданий, помещений, пристроек и сооружений, необходимых для 
производства, хранения и переработки сельскохозяйственной продукции, включая ограждения, 
предусмотренные для выпаса и выгула сельскохозяйственных животных, и ограждения плодово-
ягодных насаждений. 

4. Подключение производственных и складских зданий, помещений, пристроек и (или) 
сооружений, необходимых для производства, хранения и переработки сельскохозяйственной 
продукции, к электрическим, водо-, газо- и теплопроводным сетям, в том числе автономным. 

5. Приобретение сельскохозяйственных животных (кроме свиней) и птицы. 

6. Приобретение рыбопосадочного материала. 

7. Приобретение тары деревянной, оборудования для измерений, изделий упаковочных 
пластмассовых, механических готовых, машин и оборудования, средств автотранспортных, 
прицепов и полуприцепов, мебели для торговли, соответствующих кодам Общероссийского 
классификатора продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (далее 
- Общероссийский классификатор): 16.24.12.111, 22.22.19, 25.21.11.140 - 25.21.13, 25.29.11, 
25.30.11, 25.30.12, 25.91.12, 25.92.12, 26.51.53.120, 26.51.53.130, 26.51.53.190, 26.51.61.110, 
26.70.22.150, 27.11.1 - 27.11.4, 27.11.6, 27.51.26, 27.52.14, 28.12.13, 28.13.11.110 - 28.13.11.130, 
28.13.12 - 28.13.14, 28.13.21.190, 28.13.22, 28.13.23, 28.13.26, 28.13.28, 28.21.13.120 - 28.21.13.124, 
28.21.13.129, 28.22.14.150, 28.22.14.159 - 28.22.14.162, 28.22.14.169, 28.22.15.110, 28.22.15.120, 
28.22.17.190, 28.22.18.110, 28.22.18.210 - 28.22.18.269, 28.22.18.310, 28.22.18.314, 28.22.18.320, 



28.22.18.390, 28.25.12 - 28.25.13.112, 28.25.13.115, 28.25.2, 28.25.3, 28.29.12.110, 28.29.21, 28.29.31, 
28.29.39, 28.30.2 - 28.30.8 (за исключением машин и оборудования для лесного хозяйства и кроме 
кода 28.30.4), 28.30.91 - 28.30.93, 28.92.25, 28.92.50.000, 28.93.1 - 28.93.3 (за исключением 
оборудования для производства табачных изделий и кодов 28.93.19, 28.93.33), 29.10.41.110 - 
29.10.41.122 (за исключением кода 29.10.41.113), 29.10.42.111, 29.10.42.121, 29.10.44.000, 
29.10.59.240, 29.10.59.280, 29.10.59.390, 29.20.23.120, 29.20.23.130, 31.01.13.000. 

8. Приобретение средств транспортных снегоходных, соответствующих коду 29.10.52.110 
Общероссийского классификатора, в случае если крестьянское (фермерское) хозяйство или 
индивидуальный предприниматель осуществляет деятельность по развитию оленеводства и (или) 
мараловодства в субъектах Российской Федерации, относящихся к районам Крайнего Севера и 
приравненным к ним местностям в соответствии с перечнем районов Крайнего Севера и 
местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления государственных 
гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и местностях, 
утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 2021 г. N 1946 
(далее - районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности). 

9. Приобретение посадочного материала для закладки многолетних насаждений, в том числе 
виноградных и земляники. 

10. Внесение не менее 25%, но не более 50% средств гранта "Агростартап" в неделимый фонд 
сельскохозяйственного потребительского кооператива, членом которого является данное 
крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный предприниматель. 

11. Погашение основного долга по кредитам, полученным в российских кредитных 
организациях, или займов, полученных в сельскохозяйственных потребительских кредитных 
кооперативах, в течение срока освоения гранта на цели, указанные в пунктах 1, 3, 7 и 8 настоящего 
перечня, но не более 20% стоимости проекта создания и (или) развития хозяйства. 

12. Доставка и монтаж оборудования, техники и транспорта, указанных в пунктах 7 и 8 
настоящего перечня, в случае если крестьянское (фермерское) хозяйство или индивидуальный 
предприниматель осуществляет деятельность в субъектах Российской Федерации, относящихся к 
районам Крайнего Севера и приравненным к ним местностям. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИМУЩЕСТВА, ПРИОБРЕТАЕМОГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВОМ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЧАСТИ ГРАНТА 
"АГРОСТАРТАП", ВНЕСЕННОЙ ГРАНТОПОЛУЧАТЕЛЕМ В НЕДЕЛИМЫЙ ФОНД 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА 
 

1. Тара деревянная, оборудование для измерений, изделия упаковочные пластмассовые, 
механические готовые, машины и оборудование, средства автотранспортные, прицепы и 
полуприцепы, мебель для торговли, соответствующие кодам Общероссийского классификатора 
продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (далее - 
Общероссийский классификатор): 16.24.12.111, 22.22.19, 25.21.11.140 - 25.21.13, 25.29.11, 25.30.11, 
25.30.12, 25.91.12, 25.92.12, 26.51.53.120, 26.51.53.130, 26.51.53.190, 26.51.61.110, 26.70.22.150, 
27.11.1 - 27.11.4, 27.11.6, 27.51.26, 27.52.14, 28.12.13, 28.13.11.110 - 28.13.11.130, 28.13.12 - 28.13.14, 



28.13.21.190, 28.13.22, 28.13.23, 28.13.26, 28.13.28, 28.21.13.120 - 28.21.13.124, 28.21.13.129, 
28.22.14.150, 28.22.14.159 - 28.22.14.162, 28.22.14.169, 28.22.15.110, 28.22.15.120, 28.22.17.190, 
28.22.18.110, 28.22.18.210 - 28.22.18.269, 28.22.18.310, 28.22.18.314, 28.22.18.320, 28.22.18.390, 
28.25.12 - 28.25.13.115, 28.25.2, 28.25.3, 28.29.12.110, 28.29.21, 28.29.31, 28.29.39, 28.30 (за 
исключением машин и оборудования для лесного хозяйства и кроме кода 28.30.4), 28.92.25, 
28.92.50.000, 28.93.1 - 28.93.3 (за исключением оборудования для производства табачных изделий), 
29.10.41 (за исключением кодов 29.10.41.113 и 29.10.41.123), 29.10.42.111, 29.10.42.121, 
29.10.44.000, 29.10.59.240, 29.10.59.280, 29.10.59.390, 29.20.23.120, 29.20.23.130, 31.01.13.000. 

2. Оборудование, приобретаемое сельскохозяйственным потребительским кооперативом в 
соответствии с приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 18 ноября 
2014 г. N 452 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 декабря 2014 г., 
регистрационный N 35077) с изменениями, внесенными приказами Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации от 2 сентября 2019 г. N 516 (зарегистрирован Министерством 
юстиции Российской Федерации 12 ноября 2019 г., регистрационный N 56490), от 29 июля 2020 г. N 
430 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 23 октября 2020 г., 
регистрационный N 60533), от 30 июля 2021 г. N 530 (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 3 сентября 2021 г., регистрационный N 64861), по номенклатуре, 
определенной разделом 4 "Объекты рыбоводной инфраструктуры и иные объекты, используемые 
для осуществления аквакультуры (рыбоводства), а также специальные устройства и (или) 
технологии", за исключением группы кодов 04.01, 04.02, 04.06. 

3. Средства автоматизации, оборудование, материалы, конструкции, предназначенные для 
установки и функционирования сооружений, предназначенных для организации хранения, 
подработки и переработки сельскохозяйственной продукции. 

4. Средства транспортные снегоходные, соответствующие коду 29.10.52.110 
Общероссийского классификатора, в случае если сельскохозяйственный потребительский 
кооператив осуществляет деятельность по подработке, переработке и сбыту продукции 
оленеводства и (или) мараловодства в субъектах Российской Федерации, относящихся к районам 
Крайнего Севера и приравненным к ним местностям в соответствии с перечнем районов Крайнего 
Севера и местностей, приравненных к районам Крайнего Севера, в целях предоставления 
государственных гарантий и компенсаций для лиц, работающих и проживающих в этих районах и 
местностях, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 16 ноября 
2021 г. N 1946. 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ИМУЩЕСТВА, ПРИОБРЕТАЕМОГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМ 

ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМ КООПЕРАТИВОМ В ЦЕЛЯХ ПОСЛЕДУЮЩЕЙ ПЕРЕДАЧИ 
(РЕАЛИЗАЦИИ) ПРИОБРЕТЕННОГО ИМУЩЕСТВА В СОБСТВЕННОСТЬ ЧЛЕНОВ 

(КРОМЕ АССОЦИИРОВАННЫХ ЧЛЕНОВ) СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО 
ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО КООПЕРАТИВА 

 
1. Сельскохозяйственные животные (кроме свиней) и птица. 

2. Рыбопосадочный материал. 



3. Специализированный инвентарь, материалы и оборудование, средства автоматизации, 
предназначенные и используемые для производства сельскохозяйственной продукции (кроме 
свиноводческой продукции), включая поливные (оросительные) системы, дождевальные системы 
и оборудование для полива сельскохозяйственных культур. 

4. Средства автоматизации, оборудование и материалы, включая конструкции, 
предназначенные для возведения мини-теплиц площадью до 1 га. 

5. Посадочный материал для закладки многолетних насаждений, в том числе виноградных и 
земляники. 

6. Племенная продукция (материал), за исключением племенной продукции (материала) 
племенных свиней. 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ЗАТРАТ ЦЕНТРА КОМПЕТЕНЦИЙ В СФЕРЕ 

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ КООПЕРАЦИИ И ПОДДЕРЖКИ ФЕРМЕРОВ 
 

1. Приобретение права использования программ электронно-вычислительных машин и баз 
данных (программное обеспечение, включая приобретение и обновление справочно-
информационных баз данных) для осуществления функций центра компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров (далее - Центр компетенций). 

2. Приобретение основных средств для осуществления функций Центра компетенций, за 
исключением недвижимого имущества. 

3. Создание, наполнение и ведение сайта информационного сопровождения деятельности 
Центра компетенций в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

4. Командирование сотрудников Центра компетенций в целях осуществления ими функций 
Центра компетенций, в том числе с целью повышения квалификации сотрудников, но не более 20% 
объема предоставленных Центру компетенций средств. 

5. Выпуск печатных периодических, методических, аналитических и презентационных 
материалов, включая оплату услуг по их печати и размножению. 

6. Проведение семинаров, совещаний, круглых столов, конференций, обучающих 
мероприятий, межрегиональных бизнес-миссий, выставочно-ярмарочных мероприятий, в том 
числе выездных и в режиме видеоконференц-связи. Указанные затраты могут включать аренду 
помещений и оборудования, выпуск раздаточных материалов, оплату услуг сторонних организаций 
и специалистов, привлекаемых для проведения указанных мероприятий. 

7. Формирование фонда оплаты труда и начислений на оплату труда сотрудникам Центра 
компетенций, включая уплату налога на доход физических лиц и страховые взносы, 
предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации, связанные с выплатой 
заработной платы. 

8. Привлечение организаций и индивидуальных предпринимателей для организации 



предоставления зоотехнических, ветеринарных и иных услуг в области сельского хозяйства, но не 
более 50% общего объема таких затрат. 

9. Привлечение сторонних организаций и индивидуальных предпринимателей для 
организации предоставления услуг, которые не могут быть предоставлены сотрудниками Центра 
компетенций, за исключением организаций и индивидуальных предпринимателей, указанных в 
пункте 8 настоящего перечня, но не более 20% общего объема таких затрат. 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

Форма 
 
                                 ДОКУМЕНТ, 

              содержащий информацию об использовании средств 

             бюджетов субъектов Российской Федерации, которым 

          предоставляется субсидия на создание системы поддержки 

                  фермеров и развитие сельской кооперации 

 

    Коды 

 по состоянию на "1" ____ 20__ г.  Дата  

Наименование 
исполнительного органа 
субъекта Российской 
Федерации, 
уполномоченного высшим 
исполнительным органом 
субъекта Российской 
Федерации 

  по ОКПО  

ИНН  

КПП 

 

Периодичность: квартальная     

Единица измерения: руб. (с 
точностью до второго 
десятичного знака) 

  
по ОКЕИ 

383 

 



Наименова
ние 

расходног
о 

обязательс
тва, на 

осуществл
ение 

которого 
предостав

ляется 
субсидия 

Код 
бюджет

ной 
классиф
икации 

Остаток 
средств 

федеральн
ого 

бюджета 
на 1 

января 
текущего 

года, 
потребнос

ть в 
котором 

подтвержд
ена 

Предусмотрено средств 
на текущий год 

Предусмотре
нный 

уровень 
софинансиро
вания за счет 

средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации, 
процентов 
(графа 7 = 
графа 6 / 
графа 4 * 

100) 

Кассовые 
выплаты за 

счет 
средств 

федеральн
ого 

бюджета с 
учетом 

перечислен
ий на 

лицевой 
счет в 

текущем 
году на 

отчетную 
дату 

Восстано
влено по 
различн

ым 
основани

ям 
средств 
федерал

ьного 
бюджета 
прошлых 

лет 

Перечислено получателям на 
отчетную дату 

Фактический 
уровень 

софинансир
ования за 

счет средств 
бюджета 
субъекта 

Российской 
Федерации, 
процентов 
(графа 14 = 
графа 13 / 
графа 10 * 

100) 

Возвра
щено в 
федера
льный 

бюджет 
за 

отчетны
й 

период 

Остаток 
средств 

федеральн
ого 

бюджета 
на лицевых 

счетах 
(графа 16 = 
графа 3 + 
графа 8 + 
графа 9 - 

графа 11 - 
графа 15) 

всего 
(графа 

4 = 
графа 5 
+ графа 

6) 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

10 = 
графа 
11 + 

графа 
13) 

в том числе за счет 
средств 

федер
ально

го 
бюдж

ета 

бюдже
та 

субъек
та 

Россий
ской 

Федер
ации 

феде
ральн

ого 
бюдж

ета 

остатко
в 

средств 
федера
льного 
бюдже

та 

бюдже
та 

субъект
а 

Россий
ской 

Федера
ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                



 
Приложение:  перечень  получателей  средств (форма приведена в приложении к 

настоящему документу). 

 

Целевое использование субсидий в сумме ________________ рублей подтверждаю. 

Причины возникновения остатка: ___________________________________________. 

 

Руководитель исполнительного 

органа субъекта Российской Федерации, 

уполномоченного высшим исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации 

(иное уполномоченное лицо)            ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 

Главный бухгалтер (иное уполномоченное 

лицо) исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации, уполномоченного 

высшим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации                  ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 

        "__" __________ 20__ г.              М.П. 

 

Исполнитель ___________ _________ ____________ __________________ _________ 

            (должность) (подпись) (расшифровка        адрес       (телефон) 

                                    подписи)   электронной почты 

                                                 (при наличии) 

 
 
 
 
 

Приложение 
к документу, содержащему информацию 

об использовании средств бюджетов 
субъектов Российской Федерации, 

которым предоставляется субсидия 
на создание системы поддержки фермеров 

и развитие сельской кооперации 
 

Форма 
 
                                 ПЕРЕЧЕНЬ 

                            получателей средств 

 



N 
п/п 

Наиме
нован

ие 
получа

теля 
средст

в 

Вид получателя средств 
(крестьянское 

(фермерское) хозяйство, 
индивидуальный 

предприниматель, 
сельскохозяйственный 

потребительский 
кооператив, центр 

компетенций в сфере 
сельскохозяйственной 

кооперации и 
поддержки фермеров, 

переработчик) 

Идентиф
икацион

ный 
номер 

налогоп
лательщ

ика 

Основной 
государственный 
регистрационный 

номер 
юридического лица 

- получателя 
средств/основной 
государственный 
регистрационный 

номер 
индивидуального 

предпринимателя - 
получателя средств 

Адрес в пределах 
места 

нахождения или 
адрес 

регистрации по 
месту 

жительства, 
контактный 

телефон, адрес 
электронной 

почты получателя 
средств 

(последнее - при 
наличии) 

Дополни
тельный 

код 
(цель 

субсидии
) 

Перечислено получателям 
на отчетную дату 

всего 
(графа 7 
= графа 

8 + 
графа 9) 

в том числе за 
счет средств 

федер
альног

о 
бюдже

та 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

 
Руководитель исполнительного 

органа субъекта Российской Федерации, 

уполномоченного высшим исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации 

(иное уполномоченное лицо)            ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 

Главный бухгалтер (иное уполномоченное 

лицо) исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации, уполномоченного 

высшим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации                  ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 



        "__" __________ 20__ г.              М.П. 

 



Исполнитель ___________ _________ ____________ __________________ _________ 

            (должность) (подпись) (расшифровка        адрес       (телефон) 

                                    подписи)   электронной почты 

                                                 (при наличии) 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

Форма 
 
                                   ОТЧЕТ 

          о финансово-экономическом состоянии получателей средств 

             из бюджета субъекта Российской Федерации, которым 

           предоставлена субсидия на создание системы поддержки 

                  фермеров и развитие сельской кооперации 

 

    Коды 

 по состоянию на "1" ____ 20__ г.  Дата  

Наименование 
исполнительного органа 
субъекта Российской 
Федерации, 
уполномоченного высшим 
исполнительным органом 
субъекта Российской 
Федерации 

  по ОКПО  

ИНН  

КПП 

 

Периодичность: полугодовая, 
годовая 

  
 

 

Единица измерения: руб. (с 
точностью до второго 
десятичного знака) 

  
по ОКЕИ 

383 

 
Раздел  I.  Сведения  о  получателях субсидии на создание системы поддержки 

фермеров и развитие сельской кооперации 

 

1.1.   Перечень   крестьянских   (фермерских)   хозяйств  и  индивидуальных 

предпринимателей   (далее  соответственно  -  КФХ,  ИП),  получивших  грант 

"Агростартап" 

 



Наим
енова

ние 
КФХ, 
ИП 

Фамил
ия, 

имя, 
отчест

во 
(после
днее - 

при 
налич

ии) 
главы 
КФХ, 
ИП 

Пол 
полу
чате
ля 

грант
а 

Год 
полу
чени

я 
грант

а 

Идент
ифика
ционн

ый 
номер 
налог
оплат
ельщи

ка 
(дале

е - 
ИНН) 

Основной 
государствен

ный 
регистрацион

ный 
номер/основ

ной 
государствен

ный 
регистрацион

ный номер 
индивидуаль

ного 
предпринима

теля (далее 
соответственн

о - ОГРН, 
ОГРНИП) 

Год 
рожд
ения 
главы 
КФХ, 
ИП 

Дата 
регист
рации 

в 
налог
овом 
орган

е 

Образо
вание, 

получен
ное 

главой 
КФХ, ИП 

(при 
наличи

и 
данных 
сведени

й) 

Адрес 
регистраци
и по месту 
жительства

, 
контактный 

телефон, 
адрес 

электронно
й почты 

(последнее 
- при 

наличии) 
главы КФХ, 

ИП 

Наимено
вание 

муниципа
льного 

образова
ния, на 

территор
ии 

которого 
зарегистр
ированы 
КФХ, ИП 

Код по 
ОКТМО 

населенн
ого 

пункта, 
на 

территор
ии 

которого 
находитс

я КФХ, 
ИП 

Численность 
членов КФХ 

(включая 
главу), 

человек 

Код 
вида 
эконо
мичес

кой 
деятел
ьности 

по 
ОКВЭД

, на 
котор

ый 
получе
н грант 

Сумма полученного 
гранта 

Сведен
ия о 

возврат
е 

средств 
гранта 

(возвра
т в 

полном 
объеме
/частич

ный 
возврат

) 

всег
о 

из них 
членов 
семьи 
главы 

всего 
(графа 

15 = 
графа 
16 + 

графа 
17) 

в том числе за 
счет средств 

федер
ально

го 
бюдж

ета 

бюджет
а 

субъект
а 

Российс
кой 

Федера
ции 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

                   

 
1.2.  Перечень  сельскохозяйственных  потребительских кооперативов (далее - 

СПоК), получивших средства государственной поддержки 

 

СПоК Наим
енова

ние 
муниц
ипаль
ного 

Члены СПоК, единиц Сведения о 
получении 
гранта на 
развитие 

материально
-технической 

Наиме
нован

ие 
ревизи
онного 
союза, 

Сумма полученной субсидии СПоК 

пол
ное 
наи
мен

сокращ
енное 

наимен
ование 

ИН
Н 

ОГР
Н 

дат
а 

рег
ист

код 
вида 
эконо
мичес

кате
гори

я 
деят

фамилия, 
имя, 

отчество 
(последнее 

на начало отчетного периода на конец отчетного периода 

всего в том числе всего в том числе из них принято новых всего в том числе 



ова
ние 

(при 
отсутств

ии 
сокращ
енного 
наимен
ования 
указыва

ется 
полное 
наимен
ование) 

рац
ии 

кой 
деятел
ьности 

по 
ОКВЭД 

ельн
ости 

- при 
наличии) 

председате
ля, адрес в 
пределах 

места 
нахождени

я, 
контактный 

телефон, 
адрес 

электронно
й почты 

(последнее 
- при 

наличии) 

образ
овани
я, на 

терри
тории 
котор

ого 
зарег
истри
рован 
СПоК 

(граф
а 10 = 
графа 
11 + 

графа 
12 + 

графа 
13) 

(граф
а 14 = 
графа 
15 + 

графа 
16 + 

графа 
17) 

членов в отчетном 
периоде 

базы СПоК в 
которо

м 
состои
т СПоК 

(графа 
25 = 

графа 
26 + 

графа 
27) 

в том числе 
за счет 
средств 

связанны
х с 

приобрет
ением 

имуществ
а в целях 
последую

щей 
передачи 
имуществ

а в 
собствен

ность 
членов 
СПоК 

связанных с 
приобретен
ием КРС в 

целях 
замены 

КРС, 
больного 

или 
инфициров

анного 
лейкозом, 
принадлеж

ащего 
членам 

СПоК 

связан
ных с 

приобр
етение

м и 
послед
ующим 
внесен
ием в 

недели
мый 
фонд 
СПоК 

имуще
ства 

связа
нных 

с 
закуп
кой 

сельс
кохоз
яйств
енной 
проду
кции у 
члено

в 
СПоК 

связ
анны

х с 
упла
той 

лизи
нгов
ых 

плат
ежей 

сельскохозяйс
твенные 

организации, 
относящиеся к 

субъектам 
малого и 
среднего 

предпринимат
ельства (далее 

- СХО - МСП) 

КФ
Х 

личны
е 

подсо
бные 
хозяй
ства 

(дале
е - 

ЛПХ) 

СХО 
- 

МСП 

КФ
Х 

ЛП
Х 

всего 
(граф
а 18 = 
графа 
19 + 

графа 
20 + 

графа 
21) 

в том числе фед
ера
льн
ого 
бю
дж
ета 

бюдж
ета 

субъе
кта 

Росси
йской 
Федер
ации 

СХО 
- 

МСП 

КФХ ЛПХ (да/
нет) 

если 
"да" - 

указать 
год, в 

которо
м был 

получен 
грант 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

                                

                                

 
1.3.  Перечень  переработчиков,  получивших  субсидии  на  возмещение части 

понесенных в текущем финансовом году затрат (далее - переработчик) 

 

Переработчик Наимено
вание 

муницип
ального 

образова
ния, на 

территор
ии 

Организ
ационн

о-
правова
я форма 
перера
ботчика 

Сумма полученной субсидии 

полн
ое 

наим
енова

ние 

сокращенное 
наименование 
(при отсутствии 
сокращенного 
наименования 

указывается 

ИН
Н 

ОГР
Н 

дата 
регистр
ации в 
налого

вом 
органе 

код 
вида 

экономи
ческой 

деятель
ности по 

фамилия, имя, 
отчество (последнее 

- при наличии) 
руководителя, адрес 

в пределах места 
нахождения 

всего 
(графа 

9 = 
графа 
10 + 

графа 

в том числе 

в том числе за 
счет средств 

связанных с 
приобретением 

семенного материала 
овощей, картофеля, а 

связанных с 
закупкой 
овощей 

открытого федер бюджет



полное 
наименование) 

ОКВЭД переработчика, 
контактный 

телефон, адрес 
электронной почты 

(последнее - при 
наличии) 

которого 
зарегистр

ирован 
перерабо

тчик 

11) альног
о 

бюдже
та 

а 
субъект

а 
Россий

ской 
Федера

ции 

также крупного 
рогатого скота, овец и 

коз в целях 
последующего 

использования в 
соответствии с 

агроконтрактом 

грунта, 
картофеля, 

молока, 
мяса у ЛПХ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

 
1.4.  Сведения о центре компетенций в сфере сельскохозяйственной кооперации 

и поддержки фермеров (далее - ЦК) 

 

Наим
енова

ние 
ЦК 

ИНН 
ЦК 

ОГРН 
ЦК 

Адрес 
в 

преде
лах 

места 
нахож
дения 

ЦК 

Адрес, 
по 

котором
у ЦК 

осуществ
ляет 

деятельн
ость 

фактичес
ки 

Органи
зацион

но-
правов

ая 
форма 

ЦК 

Адрес 
страницы 

ЦК в 
информац

ионно-
телекомм
уникацио
нной сети 
"Интернет

" (при 
наличии) 

Фамилия, имя, 
отчество 

(последнее - 
при наличии) 
руководителя 

ЦК, контактный 
телефон ЦК, 

адрес 
электронной 

почты ЦК 
(последнее - 
при наличии) 

Количество 
сотрудников 
ЦК, человек 

Средня
я 

зарабо
тная 

плата 
сотруд
ников 

ЦК 

Наименован
ие и 

реквизиты 
нормативног
о правового 

акта субъекта 
Российской 
Федерации 

об 
определении 

ЦК 

Сумма полученной 
субсидии ЦК 

все
го 

в том 
числе 

консульт
антов 

всего 
(графа 

13 = 
графа 
14 + 

графа 
15) 

в том числе за 
счет средств 

феде
ральн

ого 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 

Российско
й 

Федераци
и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               



 
Раздел  II.  Сведения  о  КФХ  и  ИП,  реализующих проекты создания и (или) 

развития хозяйства с помощью средств гранта "Агростартап" 

 

2.1. Сведения о расходах средств гранта "Агростартап", полученных КФХ и ИП, 

реализующими проекты создания и (или) развития хозяйства 

 

Наим
енова

ние 
КФХ, 
ИП 

Фамил
ия, 

имя, 
отчеств

о 
(послед

нее - 
при 

наличи
и) 

главы 
КФХ, 
ИП 

ОГРН 
КФХ/
ОГРН

ИП 

Год 
пол
уче
ния 
гра
нта 

Наимен
ование 

муницип
ального 
образов
ания, на 
террито

рии 
которог

о 
зарегист
рирован
ы КФХ, 

ИП 

Сведен
ия о 

возврат
е 

средств 
гранта 

(возвра
т в 

полном 
объеме
/частич

ный 
возврат

) 

Стоимость проекта 
создания и (или) развития 

хозяйства 

Использовано средств гранта (с учетом средств получателя гранта) в соответствии с планом расходов 

всего 
(графа 

7 = 
графа 

8 + 
графа 

9) 

в том числе при
обр
етен
ие 

зем
ельн

ых 
учас
тков 

разр
абот

ка 
прое
ктно

й 
доку
мент
аци

и 

приобретен
ие, 

строительств
о, ремонт, 

модернизац
ия и (или) 

переустройс
тво 

производств
енных и 

складских 
зданий, 

помещений, 
пристроек и 
сооружений 

подключени
е 

производст
венных и 
складских 

зданий, 
помещений, 
пристроек и 

(или) 
сооружений 

к 
электрическ
им, водо-, 

газо- и 
теплопрово
дным сетям 

приоб
ретени

е 
сельск
охозяй
ственн

ых 
живот
ных, 

птицы, 
рыбоп
осадоч

ного 
матер
иала 

приобрете
ние тары, 
оборудов

ания, 
сельскохо
зяйственн

ой 
техники и 
автомоби

льного 
транспорт

а, 
железнод
орожных 
составов 

внесение 
средств в 

неделимый 
фонд 

сельскохозяйс
твенного 

потребительск
ого 

кооператива 

приобрет
ение 

посадочн
ого 

материа
ла для 

закладки 
многолет

них 
насажде

ний, в 
том 

числе 
виноград

ных и 
земляни

ки 

погашение 
основного 
долга по 
кредитам 
и займам 

прио
брет
ение 
сред
ств 

тран
спор
тных 
снег
оход
ных 

доста
вка и 
монта

ж 
обору
дован

ия, 
техни
ки и 

транс
порта 

сум
ма 

гран
та 

средства 
получателя 

гранта 

всег
о 

в том 
числе 
заемн

ые 

наимено
вание 
СПоК, 

адрес в 
пределах 

места 
нахожде

ния 

сум
ма 

займ
одате

ль 
(банк
/СКП

К) 

сум
ма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

                       

                       



 
2.2.  Сведения  о  приобретении  имущества  КФХ  и  ИП,  получившими  грант 

"Агростартап" 

 

Наим
енова

ние 
КФХ, 
ИП 

Фамил
ия, 

имя, 
отчест

во 
(после
днее - 

при 
наличи

и) 
главы 
КФХ, 
ИП 

ОГРН 
КФХ/
ОГРН

ИП 

Год 
пол
уче
ния 
гра
нта 

Наимено
вание 

муницип
ального 

образова
ния, на 

территор
ии 

которого 
зарегист
рирован
ы КФХ, 

ИП 

Сведен
ия о 

возврат
е 

средств 
гранта 

(возвра
т в 

полном 
объеме
/частич

ный 
возврат

) 

Приобретено за счет средств гранта (включая средства получателя гранта) в соответствии с планом расходов 

земел
ь 

сельск
охозяй
ственн

ого 
назнач
ения, 

га 

количество техники, 
оборудования и транспорта, 

единиц 

количество сельскохозяйственных животных, птицы рыбоп
осадоч

ного 
матер
иала, 

центне
ров 

посадочного 
материала 

для закладки 
многолетних 
насаждений, 
в том числе 

виноградных 
и земляники, 

штук 

снег
оход
ных 
сред
ств, 

един
иц 

тра
кто
ров 

ко
мб
айн
ов 

иных 
само
ходн

ых 
маши

н 

спеца
втотр
анспо

рта 

обо
рудо
вани

я 

крупно
го 

рогато
го 

скота, 
голов 

овец 
и коз, 
голов 

кур-
несу
шек, 
голов 

олен
ей и 
мара
лов, 

голов 

пчело
семе

й, 
штук 

иных 

наименов
ание (с 

указание
м 

единицы 
измерени

я) 

коли
честв

о 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 

                      

 
2.3.  Сведения  о  расходах средств СПоК, в неделимый фонд которого внесены 

средства гранта "Агростартап" 

 

Полное 
наимен
ование 
СПоК 

ИНН 
СПо

К 

ОГР
Н 

СПо
К 

Наимено
вание 

муницип
ального 

образова
ния, на 

территор

Год 
получен

ия 
гранта 

"Агроста
ртап", 
часть 

Колич
ество 
КФХ, 
ИП 

внесш
их 

средст

Код 
вида 

эконом
ическо

й 
деятел
ьности 

Код вида 
экономич

еской 
деятельн

ости 
СПоК по 
ОКВЭД, 

Общий 
объем 

средств 
грантов 

"Агростарт
ап", 

полученны

Сумма 
гранта 
"Агрос
тартап

", 
внесен
ная в 

Сведе
ния о 

возвра
те 

средст
в 

гранта 

Использовано средств СПоК в соответствии с планом расходов 

оборудование 
для 

производственны
х объектов СПоК 

оборудование, 
предназначенно
е для объектов 
аквакультуры и 

рыбоводства 

приобретение 
транспорта и 

сельскохозяйстве
нной техники 

приобретение 
средств 

транспортных 
снегоходных 

доставк
а и 

монтаж 
оборуд
ования, 
техники 



ии 
которого 
зарегист
рирован
ы СПоК 

средств 
которог

о в 
дальней

шем 
была 

направл
ена в 
СПоК 

ва в 
недел
имый 
фонд 
СПоК 

СПоК 
по 

ОКВЭД 

на 
который 
направле

ны 
средства 

гранта 
"Агростар

тап" 

х КФХ, ИП, 
часть 

которых 
направлен

а в 
неделимы

й фонд 
СПоК 

недел
имый 
фонд 
СПоК 

(возвр
ат в 

полно
м 

объем
е/част
ичный 
возвра

т) 

и 
транспо

рта 

в 
стоимо
стном 
выраж
ении, 

рублей 

в 
натурал

ьном 
выраже

нии, 
единиц 

в 
стоимо
стном 
выраж
ении, 

рублей 

в 
натурал

ьном 
выраже

нии, 
единиц 

в 
стоимо
стном 
выраж
ении, 

рублей 

в 
натурал

ьном 
выраже

нии, 
единиц 

в 
стоимо
стном 
выраж
ении, 

рублей 

в 
натурал

ьном 
выраже

нии, 
единиц 

в 
стоимос

тном 
выраже

нии, 
рублей 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

                    

 
2.4. Сведения о возвратах средств гранта "Агростартап", полученных КФХ и ИП 

на создание и (или) развитие хозяйства 

 

Наиме
новани
е КФХ, 

ИП 

Фами
лия, 
имя, 

отчест
во 

(после
днее - 

при 
налич

ии) 
главы 
КФХ, 
ИП 

ОГР
Н 

КФХ
/ 

ОГР
НИП 

Год 
получ
ения 

гранта 

Наимено
вание 

муницип
ального 

образова
ния, на 

территор
ии 

которого 
зарегист
рирован
ы КФХ, 

ИП 

Сведен
ия о 

возврат
е 

средств 
гранта 

(возвра
т в 

полном 
объеме
/частич

ный 
возврат

) 

Причин
а 

возврат
а 

средств 
(по 

личны
м 

обстоят
ельства
м/выяв

лено 
наруше

ние) 

Виды 
выявленног

о 
нарушения 
(нецелевое 
использова

ние, 
несоблюден

ие правил 
предоставл

ения и 
использова
ния гранта, 

иное) 

Сумма полученного гранта Объем средств гранта, 
подлежащих возврату 

Объем возвращенных 
средств гранта 

Объем средств, 
подлежащий возврату по 
состоянию на отчетную 

дату 

всего 
(графа 

9 = 
графа 
10 + 

графа 
11) 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

12 = 
графа 
13 + 

графа 
14) 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

15 = 
графа 
16 + 

графа 
17) 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

18 = 
графа 
19 + 

графа 
20) 

в том числе за 
счет средств 

федер
альног

о 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

федер
ально

го 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

феде
ральн

ого 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

федер
ально

го 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

                    

 
2.5.   Сведения   об  экономических  показателях  деятельности  КФХ  и  ИП, 

получивших грант "Агростартап" 

 

Наим
енова

ние 
КФХ, 
ИП 

Фами
лия, 
имя, 

отчест
во 

(после
днее - 

при 
налич

ии) 
главы 
КФХ, 
ИП 

ОГРН 
КФХ/
ОГРН

ИП 

Год 
полу
чени

я 
грант

а 

Наимено
вание 

муницип
ального 

образова
ния, на 

территор
ии 

которого 
зарегист
рирован
ы КФХ, 

ИП 

Сведен
ия о 

возврат
е 

средств 
гранта 

(возвра
т в 

полном 
объеме
/частич

ный 
возврат

) 

Произведено сельскохозяйственной продукции 
собственного производства и продуктов ее 

первичной и промышленной переработки, в 
фактических ценах, тыс. руб. 

Прирост 
производства 

сельскохозяйст
венной 

продукции 
собственного 

производства и 
продуктов ее 
первичной и 

промышленной 
переработки, 

процентов 
(графа 13 = 
(графа 10 / 
графа 7) * 

100%) 

Доход от реализации 
сельскохозяйственной 

продукции 
собственного 

производства и 
продуктов ее 
первичной и 

промышленной 
переработки, 

тыс. руб. 

на начало отчетного 
периода 

на конец отчетного 
периода 

всего 
(графа 7 
графа 8 
+ графа 

9) 

в том числе всего 
(графа 

10 = 
графа 11 
+ графа 

12) 

в том числе на начало 
отчетного 
периода 

на конец 
отчетного 
периода проду

кции 
растен
иеводс

тва 

проду
кции 

живот
новод
ства 

продук
ции 

растен
иеводс

тва 

продук
ции 

животн
оводст

ва 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

 
2.6. Трудовые ресурсы КФХ и ИП, получивших грант "Агростартап" (заполняется 



по итогам года) 

 

Наимен
ование 
КФХ, ИП 

Фамилия, 
имя, 

отчество 
(последн
ее - при 

наличии) 
главы 

КФХ, ИП 

ОГРН 
КФХ/О
ГРНИП 

Год 
получ
ения 

гранта 

Наименова
ние 

муниципал
ьного 

образовани
я, на 

территории 
которого 

зарегистри
рованы 
КФХ, ИП 

Сведения 
о возврате 

средств 
гранта 

(возврат в 
полном 

объеме/ча
стичный 
возврат) 

Численнос
ть 

постоянн
ых 

наемных 
работнико

в по 
состоянию 

на 31 
декабря, 
человек 

Численность новых 
постоянных 

работников, нанятых 
в соответствии с 

условиями получения 
гранта (без учета 
главы КФХ/ИП), 

человек 

Расходы на 
оплату труда, 

тыс. руб. 

Расходы на 
оплату 

страховых 
взносов, тыс. 

руб. 

всего в году 
получения 

гранта 

на 
начало 
отчетн

ого 
период

а 

на 
конец 

отчетно
го 

период
а 

на 
начало 
отчетно

го 
период

а 

на 
конец 
отчетн

ого 
период

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 
Раздел  III.  Сведения  о  плановых  показателях  деятельности  КФХ  и  ИП, 

получивших грант "Агростартап" (по годам) 

 

3.1.  Плановые  экономические  показатели деятельности КФХ и ИП, получивших 

грант "Агростартап" 

 

Наиме
нован

ие 
КФХ, 
ИП 

Фамил
ия, 

имя, 
отчеств

о 

ОГРН 
КФХ/
ОГРН

ИП 

Год 
полу
чени

я 
гран

Наиме
новани

е 
муници
пально

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на 
конкурсный отбор по годам реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его реализации 

численность 
постоянных 

наемных 

производство 
сельскохозяйст

венной 

доход от 
реализации 

сельскохозяйств

расходы на 
оплату 
труда, 

расходы на 
оплату 

страховых 

расходы на 
обслуживан
ие кредитов 

планируемые к 
привлечению кредиты 

и займы, тыс. руб. 

налоги, 
сборы и 

обязательн



(после
днее - 

при 
наличи

и) 
главы 
КФХ, 
ИП 

та го 
образо
вания, 

на 
террит
ории 

которо
го 

зарегис
триров

аны 
КФХ, 
ИП 

работников 
по 

состоянию 
на 31 

декабря, 
человек 

продукции 
собственного 

производства и 
продуктов ее 
первичной и 

промышленной 
переработки (в 

плановых 
ценах), 

тыс. руб. 

енной 
продукции 

собственного 
производства и 

продуктов ее 
первичной и 

промышленной 
переработки, 

тыс. руб. 

тыс. руб. взносов, 
тыс. руб. 

и займов 
(оплата 

процентов, 
банковские 
комиссии), 

тыс. руб. 

краткосро
чные 

долгосроч
ные 

ые платежи, 
тыс. руб. 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й год __ год 1-й год __ год 1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 

                       

                       

 
3.2.  Плановые  производственные  показатели  растениеводства  в  КФХ и ИП, 

получивших грант "Агростартап" 

 

Наим
енова

ние 
КФХ, 
ИП 

Фамил
ия, 

имя, 
отчест

во 
(после
днее - 

при 
налич

ии) 

ОГР
Н 

КФХ
/ОГР
НИП 

Год 
полу
чен
ия 

гран
та 

Наимен
ование 

муницип
ального 
образов
ания, на 
террито

рии 
которог

о 

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам 
реализации проекта создания и (или) развития хозяйства начиная с первого года его реализации 

количеств
о 

земельны
х участков 

и 
объектов 
природоп
ользовани

сельскохозяйственная техника, 
штук 

производство продукции растениеводства 

всего в том числе кукурузы 
(на 

зерно), 
центнеров 

пшеницы 
(озимой и 
яровой), 
центнеро

в 

подсолне
чника (на 
зерно) и 
семян, 

центнеро

овощей 
открытог
о грунта, 
центнеро

в 

овощей 
защище

нного 
грунта, 

центнер

картофел
я, 

центнеро
в 

растител
ьных 

кормов 
(сено, 
сенаж, 

многолет
них 

насажде
ний 

плодовы

прочие культуры 

тракторы комбайны наиме
нован
ие (с 

количество 



главы 
КФХ, 
ИП 

зарегист
рирован
ы КФХ, 

ИП 

я, всего, га в ов силос), 
центнеро

в 

х и 
ягодных, 
центнеро

в 

указа
нием 
едини

цы 
измер
ения) 1-й 

год 
__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 

                                

                                

 
3.3.  Плановые  производственные  показатели  животноводства  в  КФХ  и ИП, 

получивших грант "Агростартап" 

 

Наи
мено
вани

е 
КФХ, 
ИП 

Фами
лия, 
имя, 

отчест
во 

(после
днее - 

при 
налич

ии) 
главы 
КФХ, 
ИП 

ОГР
Н 

КФХ
/ОГР
НИП 

Год 
пол
уче
ния 
гра
нта 

Наиме
нован

ие 
муниц
ипаль
ного 

образо
вания, 

на 
террит
ории 

которо
го 

зареги
стриро

Плановые показатели деятельности в соответствии с проектом создания и (или) развития хозяйства, представленным на конкурсный отбор по годам реализации проекта создания и (или) развития 
хозяйства начиная с первого года его реализации 

количество сельскохозяйственных животных производство продукции животноводства 

скота 
крупног

о 
рогатог

о 
молочн

ого 
направл

ения, 
всего, 
голов 

скота 
крупног

о 
рогатого 
мясного 
направл

ения, 
всего, 
голов 

овец, 
всего, 
голов 

коз, 
всего, 
голов 

птиц 
всех 

видов, 
всего, 
голов 

пчел 
медоно

сных, 
пчелосе

мей, 
штук 

рыб-
произво
дителей

, 
голов 

оленей 
северн

ых, 
марало
в, всего, 

голов 

лошаде
й, 

голов 

кролико
в, 

голов 

иные скота и 
птицы в 
живой 

массе, в 
том 

числе на 
убой, 

центнер
ов 

молока 
сырого (в 
физическ
ом весе), 
центнеро

в 

шерсти 
(в 

физическ
ом весе), 
центнеро

в 

меда 
натураль

ного 
пчелиног

о, 
центнеро

в 

продукци
и 

аквакульт
уры, 

центнеров 

яиц, 
тысяч 
штук 

прочая 
продукция 

животноводства 

наиме
нован
ие (с 
указа
нием 
едини

цы 

количес
тво 

наиме
нован
ие (с 
указа
нием 
едини

цы 

количеств
о 



ваны 
КФХ, 
ИП 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

измер
ения) 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

1-й 
год 

__ 
год 

измер
ения) 

1-й 
год 

__ 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 

                                           

                                           

 
Раздел IV. Сведения о СПоК, получивших субсидию на возмещение части затрат 

 

4.1.  Сведения  о  приобретении  имущества  СПоК,  получившими  субсидию на 

возмещение части затрат 

 

Пол
ное 
наи
мен
ова
ние 
СПо

К 

ОГР
Н 

СПо
К 

Код 
вида 
эконо
мичес

кой 
деяте
льнос

ти 
СПоК 

по 
ОКВЭ

Д 

Наиме
нован

ие 
муниц
ипаль
ного 

образо
вания, 

на 
террит
ории 

которо
го 

зареги
стриро

ван 
СПоК 

Приобретение имущества с целью передачи в собственность членов СПоК Приобретение имущества с целью внесения в неделимый фонд 
СПоК, единиц 

Приобретен
ие в лизинг 

объектов 
для 

организации 
хранения, 

переработки
, упаковки, 

маркировки 
и 

реализации 
сельскохозя
йственной 

продукции, 
единиц 

Приобретено 
крупного 
рогатого 

скота в целях 
замены 

крупного 
рогатого 

скота, 
больного или 
инфицирован

ного 
лейкозом, 

принадлежа
щего членам 
указанного 
СПоК, голов 

Объем 
закупленн

ой 
сельскохо
зяйственн

ой 
продукци
и у членов 

СПоК, 
тонн 

всего 
(графа 5 
= графа 

6 + 
графа 7 
+ графа 

8 + 
графа 9 
+ графа 

10 + 
графа 

11) 

в том числе всего 
(графа 12 
= графа 

13 + 
графа 14 
+ графа 

15 + 
графа 16 
+ графа 

17 + 
графа 18 
+ графа 

19 + 
графа 21) 

в том числе 

сельс
кохоз
яйств
енных 
живот
ных и 
птицы

, 
голов 

рыб
опос
адо
чног

о 
мат
ери
ала, 
цент
нер
ов 

специализир
ованного 

инвентаря, 
материалов 

и 
оборудован
ия, средств 

автоматизац
ии для 

производств
а 

сельскохозя
йственной 

продукции, 

специализированн
ого инвентаря, 
материалов и 

оборудования, 
средств 

автоматизации для 
промышленного 

производства 
овощей в 

защищенном 
грунте, 

конструкции мини-
теплиц, единиц 

посадочн
ого 

материа
ла для 

закладки 
многолет

них 
насажде

ний, в 
том 

числе 
виноград

ных и 
земляни

плем
енно

й 
прод
укци

и 
(мат
ериа
ла), 

един
иц 

сельс
кохоз
яйств
енно

й 
техни

ки 

оборудования спец
иал
изи

рова
нног

о 
тран
спор

та 

моб
иль
ных 
тор
гов
ых 

объ
ект
ов 

иного 

для 
пер
ера
бот
ки 

мол
ока 

для 
пер
ера
бот
ки 

мяс
а 

для 
пере
работ

ки 
плод
ов, 

ягод, 
овощ
ей и 

карто
феля 

для 
хране
ния, 

упако
вки, 
марк
иров

ки 

наим
енова
ние (с 
указа
нием 
един
ицы 
изме
рени

я) 

кол
иче
ств
о 



единиц ки, штук 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

                        

                        

 
4.2. Сведения об объемах субсидий, направленных СПоК 

 

Пол
ное 
наи
мен
ова
ние 
СПо

К 

ОГР
Н 

СПо
К 

Код 
вида 
эконо
мичес

кой 
деяте
льнос

ти 
ПоК 
по 

ОКВЭ
Д 

Наиме
нован

ие 
муниц
ипаль
ного 

образо
вания, 

на 
террит
ории 

которо
го 

зареги
стриро

ван 
СПоК 

Объем субсидий, предоставленных на возмещение части затрат: 

всего 
(графа 5 
= графа 

6 + 
графа 7 
+ графа 

8 + 
графа 9 
+ графа 

10+ 
графа 

11) 

на приобретение имущества с целью передачи в собственность 
членов СПоК 

всего 
(графа 12 
= графа 

13 + 
графа 14 
+ графа 

15 + 
графа 16 
+ графа 

17 + 
графа 18 
+ графа 

19 + 
графа 21) 

на приобретение имущества с целью внесения в 
неделимый фонд СПоК 

на 
приобретен
ие в лизинг 

объектов 
для 

организации 
хранения, 

переработки
, упаковки, 

маркировки 
и 

реализации 
сельскохозя
йственной 
продукции 

на 
приобретени

е крупного 
рогатого 

скота в целях 
замены 

крупного 
рогатого 

скота, 
больного или 
инфицирован

ного 
лейкозом, 

принадлежа
щего членам 
указанного 

СПоК 

на закупку 
сельскохо
зяйственн

ой 
продукци
и у членов 

СПоК 

в том числе в том числе 

сельс
кохоз
яйств
енных 
живот
ных и 
птицы 

рыб
опос
адо
чног

о 
мат
ери
ала 

специализир
ованного 

инвентаря, 
материалов 

и 
оборудован
ия, средств 

автоматизац
ии для 

производств
а 

сельскохозя
йственной 
продукции 

специализированн
ого инвентаря, 
материалов и 

оборудования, 
средств 

автоматизации для 
промышленного 

производства 
овощей в 

защищенном 
грунте, 

конструкции мини-
теплиц 

посадочн
ого 

материа
ла для 

закладки 
многолет

них 
насажде

ний, в 
том 

числе 
виноград

ных и 
земляни

ки 

плем
енно

й 
прод
укци

и 
(мат
ериа
ла) 

сельс
кохоз
яйств
енно

й 
техни

ки 

оборудования, в том 
числе 

спец
иал
изи

рова
нног

о 
тран
спор

та 

моб
иль
ных 
тор
гов
ых 

объ
ект
ов 

иного 

для 
пер
ера
бот
ки 

мол
ока 

для 
пер
ера
бот
ки 

мяс
а 

для 
пере
работ

ки 
плод
ов, 

ягод, 
овощ
ей и 

карто
феля 

для 
хране
ния, 

упако
вки, 
марк
иров

ки 

наим
енова

ние 

сум
ма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 



                        

                        

 
4.3.  Сведения  о  показателях  деятельности  СПоК,  получивших субсидию на 

возмещение части затрат 

 

Полное 
наимено

вание 
СПоК 

ОГРН 
СПоК 

Наименова
ние 

муниципал
ьного 

образовани
я, на 

территории 
которого 

зарегистри
рован СПоК 

Код 
вида 

экономи
ческой 

деятель
ности 

СПоК по 
ОКВЭД 

Численно
сть 

постоянн
ых 

работник
ов по 

состояни
ю на 

отчетную 
дату, 

человек 

Доходы (выручка) кооператива за отчетный период от 
реализации товаров (работ, услуг) по 
сельскохозяйственной деятельности 

на начало отчетного 
периода 

на конец отчетного 
периода 

все
го 

из них предоставлены 
членам и 

ассоциированным 
членам кооператива 

все
го 

из них предоставлены 
членам и 

ассоциированным 
членам кооператива 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 
4.4.  Сведения  о  возвратах  средств  субсидии на возмещение части затрат, 

полученных СПоК 

 

Полное 
наимен
ование 
СПоК 

ОГР
Н 

СПо
К 

Год 
получе

ния 
субсид

ии 

Наименов
ание 

муниципа
льного 

образован
ия, на 

территори

Сведения 
о 

возврате 
средств 

субсидии 
(возврат в 

полном 

Причина 
возврата 

средств (по 
личным 

обстоятельс
твам/решен
ие членов 

Виды 
выявленног

о 
нарушения 
(несоблюд

ение 
правил и 

Сумма полученной 
субсидии 

Объем средств субсидии, 
подлежащих возврату 

Объем возвращенных 
средств субсидии 

всего 
(графа 

8 = 
графа 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

11 = 
графа 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

14 = 
графа 

в том числе за 
счет средств 

федер бюджета федер бюджета федер бюджета 



и 
которого 
зарегистр

ирован 
СПоК 

объеме/ч
астичный 
возврат) 

СПоК/выявл
ено 

нарушение) 

условий 
предоставл

ения 
субсидии, 

иное) 

9 + 
графа 

10) 

альног
о 

бюдж
ета 

субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

12 + 
графа 

13) 

ально
го 

бюдж
ета 

субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

15 + 
графа 

16) 

альног
о 

бюдж
ета 

субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

 
Раздел V. Сведения о переработчиках, получивших субсидию 

 

5.1.     Сведения    о    приобретении    сельскохозяйственной    продукции 

переработчиками, получившими субсидию 

 

Полное 
наимено

вание 
перераб
отчика 

ОГРН 
перера
ботчик

а 

Код 
вида 

экономи
ческой 

деятель
ности 

перераб
отчика 

по 
ОКВЭД 

Наименова
ние 

муниципал
ьного 

образовани
я, на 

территории 
которого 

зарегистри
рован 

переработч
ик 

Приобретение семенного 
и посадочного материала 

с целью реализации 
агроконтракта, в том 

числе 

Приобретение 
сельскохозяйственн

ых животных с 
целью реализации 

агроконтракта, 
голов, в том числе 

Объем закупленной сельскохозяйственной продукции у 
ЛПХ, тонн 

овоще
й, 

центн
еров 

картофе
ля, 

центнер
ов 

ягодных 
культур, 
единиц 

крупного 
рогатого 

скота 

овец и 
коз 

всего (графа 10 = 
графа 11 + графа 
12 + графа 13 + 

графа 14 + графа 
15) 

в том числе: 

мол
око 

мясо (кроме 
мяса свиней) 

карто
фель 

ово
щи 

яго
ды 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               



 
5.2. Сведения об объемах субсидий, представленных переработчикам 

 

Полное 
наимено

вание 
перераб
отчика 

ОГРН 
перера
ботчик

а 

Наименование 
муниципального 
образования, на 

территории 
которого 

зарегистрирован 
переработчик 

Код вида 
экономич

еской 
деятельн

ости 
перерабо
тчика по 
ОКВЭД 

Объем субсидий, предоставленных на возмещение части затрат 

на приобретение 
семенного материала, 

в том числе 

на приобретение 
сельскохозяйственных 
животных, в том числе 

на закупку 
сельскохоз
яйственно

й 
продукции 

у ЛПХ 

ово
щей 

картоф
еля 

ягодных 
культур 

крупного 
рогатого скота 

овец и 
коз 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

          

 
5.3.   Сведения   о  показателях  деятельности  переработчиков,  получивших 

субсидию на возмещение части затрат 

 

Полное 
наимено

вание 
перераб
отчика 

ОГРН 
перера
ботчик

а 

Наименов
ание 

муниципа
льного 

образован
ия, на 

территори
и которого 
зарегистри

рован 
переработ

чик 

Код 
вида 

эконом
ическо

й 
деятел
ьности 
перера
ботчик

а по 
ОКВЭД 

Количес
тво ЛПХ, 

у 
которых 
закупле

на 
сельскох
озяйстве

нная 
продукц

ия, 
единиц 

Объем 
авансовых 
платежей, 

уплаченных 
в пользу 

ЛПХ в 
рамках 

заключенно
го 

агроконтрак
та, тыс. руб. 

Объем закупленной у личных подсобных 
хозяйств продукции, тыс. руб. 

Объем 
затрат 

на 
закупку 
сырья 

для 
последу

ющей 
перераб

отки, 
тыс. руб. 

Доходы (выручка) за 
отчетный период от 
реализации товаров 

(работ, услуг) по 
сельскохозяйственной 
деятельности, тыс. руб. 

всего 
(графа 7 
= графа 

8 + 
графа 9 
+ графа 

10 + 
графа 11 
+ графа 

12) 

в том числе: 

моло
ко 

мясо 
кроме 
мяса 

свиней) 

картоф
ель 

ово
щи 

яго
ды 

на начало 
отчетного 
периода 

на конец 
отчетного 
периода 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

 
5.4.  Сведения  о  возвратах  средств  субсидии на возмещение части затрат, 

полученных переработчиками 

 

Полное 
наимен
ование 
перера
ботчика 

ОГР
Н 

пере
рабо
тчик

а 

Год 
получе

ния 
субсид

ии 

Наименов
ание 

муниципа
льного 

образован
ия, на 

территори
и 

которого 
зарегистр

ирован 
переработ

чик 

Сведения 
о 

возврате 
средств 

субсидии 
(возврат в 

полном 
объеме/ч
астичный 
возврат) 

Причина 
возврата 

средств (по 
личным 

обстоятельс
твам/выявл

ено 
нарушение, 

иное) 

Виды 
выявленног

о 
нарушения 
(несоблюд

ение 
правил и 
условий 

предоставл
ения 

субсидии, 
иное) 

Сумма полученной 
субсидии 

Объем средств субсидии, 
подлежащих возврату 

Объем возвращенных 
средств субсидии 

всего 
(графа 

8 = 
графа 

9 + 
графа 

10) 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

11 = 
графа 
12 + 

графа 
13) 

в том числе за 
счет средств 

всего 
(графа 

14 = 
графа 
15 + 

графа 
16) 

в том числе за 
счет средств 

федер
альног

о 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

федер
ально

го 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

федер
альног

о 
бюдж

ета 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

 
Раздел VI. Сведения о деятельности ЦК 

 

6.1. Сведения о расходе средств субсидии, полученных ЦК 

 

Наим ОГР Сумма полученных субсидий Использовано средств ЦК в соответствии с планом расходов 



енова
ние 
ЦК 

Н 
ЦК 

всего 
(графа 

3 = 
графа 

4 + 
графа 

5) 

в том числе приобрете
ние права 
использов

ания 
программ 
электронн

о-
вычислите

льных 
машин и 

баз 
данных 

созда
ние, 

напол
нение 

и 
веден

ие 
сайта 

выпуск 
печатных 
периодич

еских, 
методичес

ких, 
аналитиче

ских и 
презентац

ионных 
материал

ов 

проведение 
семинаров, 
совещаний, 

круглых столов, 
конференций, 

обучающих 
мероприятий, 

межрегиональн
ых бизнес-

миссий, 
выставочно-
ярморочных 
мероприятий 

формир
ование 
фонда 
оплаты 
труда и 
начисле
ний на 
оплату 
труда 

сотрудн
икам ЦК 

привлеч
ение 

сторонн
их 

организа
ций и ИП 

для 
организа

ции 
предоста
вления 
услуг 

приоб
ретени

е 
основн

ых 
средст
в для 
осуще
ствлен

ия 
функц
ий ЦК 

командирован
ие 

сотрудников 
ЦК в целях 

осуществления 
ими функций 

ЦК, в том числе 
с целью 

повышения 
квалификации 
сотрудников 

иные 
затраты ЦК 

федер
альны

й 
бюдж

ет 

бюдж
ет 

субъек
та 

Россий
ской 

Федер
ации 

иные 
источники 

источн
ик 

финан
сирова

ния 

сум
ма 

наим
енова

ние 
затра

т 

сум
ма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

                 

 
6.2. Сведения о возврате средств субсидии ЦК 

 

Наим
енова

ние 
ЦК 

ОГРН 
ЦК 

Сведения о 
возврате 
средств 

субсидии 
(возврат в 

полном 
объеме/час

тичный 
возврат) 

Причина 
возврата 
средств 

(по 
личным 

обстоятел
ьствам/вы

явлено 
нарушени

е) 

Виды 
выявленного 
нарушения 

(несоблюден
ие правил и 

условий 
предоставле

ния 
субсидии, 

иное) 

Объем полученной 
субсидии 

Объем средств субсидии, 
подлежащих возврату 

Объем возвращенных 
средств субсидии 

всего 
(графа 

6 = 
графа 

7 + 
графа 

8) 

в том числе за счет 
средств 

всего 
(графа 9 
= графа 

10 + 
графа 

11) 

в том числе за счет 
средств 

всего 
(графа 

12 = 
графа 
13 + 

графа 
14) 

в том числе за счет 
средств 

федера
льного 
бюдже

та 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

федера
льного 
бюдже

та 

бюджета 
субъекта 
Российск

ой 
Федерац

ии 

федера
льного 

бюджет
а 

бюджета 
субъекта 

Российско
й 

Федераци
и 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

 
6.3. Сведения об услугах, оказанных ЦК 

 

Наим
енова

ние 
ЦК 

ОГРН 
ЦК 

Количество получателей услуги, единиц Количест
во услуг, 
предоста
вленных 

на 
безвозме

здной 
основе, 
единиц 

Количество услуг, 
предоставленных 
на платной основе 

Количест
во услуг, 
предоста
вленных 
привлече

нными 
сторонни

ми 
организа
циями и 

ИП, 
единиц 

всего 
(графа 3 
= графа 

4 + 
графа 7 
+ графа 

11 + 
графа 

12) 

в том числе 

КФХиИП СПоК личн
ых 

подс
обны

х 
хозяй

ств 

иных субъектов 
малого и 
среднего 

предприниматель
ства в 

агропромышленн
ом комплексе 

(далее 
соответственно - 

МСП, АПК) 

всего 
услуг, 

единиц 

стоимост
ь 

платных 
услуг, 

тыс. руб. 

всег
о 

из них всег
о 

из них 

грант
ополу
чател

ей 

получателе
й иных мер 
государстве

нной 
поддержки 

гранто
получ
ателе

й 

получат
елей 

средств 
в 

рамках 
субсиди

и 

получате
лей иных 

мер 
государст

венной 
поддерж

ки 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

 
6.4.  Сведения  о  деятельности  ЦК  в  сфере создания и развития субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

 

Наиме ОГРН Количество Количество субъектов МСП, зарегистрированных в субъекте Российской 



нован
ие ЦК 

ЦК проведенных 
семинаров, 
совещаний, 

конференций по 
вопросам развития 

субъектов МСП в 
АПК и 

сельскохозяйственн
ой кооперации, 

единиц 

Федерации в отчетном периоде в результате оказания услуг ЦК, единиц 

всего (графа 4 
= графа 5 + 
графа 6 + 
графа 7 + 
графа 8 + 
графа 9) 

в том числе 

КФХ ИП с видом 
деятельности 

по ОКВЭД 
"Сельское 

хозяйство" и 
"Рыбоводство" 

сельскохозяйственные 
кооперативы 

иные 
субъе

кты 
МСП СПоК сельскохозяйстве

нные 
производственны

е кооперативы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         



 
6.5. Информация о выполнении показателей деятельности ЦК 

 

Наименование показателя эффективности 
деятельности ЦК 

Значение показателя за 20 год 

планов
ое 

фактиче
ское 

% выполнения 
(графа 4 = (графа 3 / 

графа 2) * 100% 

1 2 3 4 

Количество сельскохозяйственных 
товаропроизводителей и граждан, получивших 
услуги ЦК по оформлению документов на получение 
грантовой поддержки и субсидий, фактически 
получивших средства такой государственной 
поддержки в результате оказания указанных услуг, 
единиц 

   

Доля КФХ, ИП (являющихся сельскохозяйственными 
товаропроизводителями) и СПоК (кроме кредитных, 
страховых) в общем количестве 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
являющихся субъектами МСП (по кодам видов 
деятельности в соответствии с ОКВЭД 01 
"Растениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг в этих 
областях", 03.2 "Рыбоводство", 10 "Производство 
пищевых продуктов"), в субъекте Российской 
Федерации, процентов 

   

Охват вновь созданных сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, являющихся субъектами 
МСП, услугами ЦК, процентов 

   

 
Руководитель исполнительного 

органа субъекта Российской Федерации, 

уполномоченного высшим исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации 

(иное уполномоченное лицо)            ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 

Главный бухгалтер (иное уполномоченное 

лицо) исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации, уполномоченного 

высшим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации                  ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 

        "__" __________ 20__ г.              М.П. 

 

Исполнитель ___________ _________ ____________ __________________ _________ 

            (должность) (подпись) (расшифровка        адрес       (телефон) 

                                    подписи)   электронной почты 

                                                 (при наличии) 

 



 
 
 
 

Приложение N 7 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

МЕТОДИКА 
ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИИ НА СОЗДАНИЕ 

СИСТЕМЫ ПОДДЕРЖКИ ФЕРМЕРОВ И РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОЙ КООПЕРАЦИИ 
 

1. Оценка эффективности использования субсидии на создание системы поддержки 
фермеров и развитие сельской кооперации, предоставляемой в рамках Правил предоставления и 
распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации, приведенных в 
приложении N 6 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 14 июля 2012 г. N 717 (далее 
соответственно - Правила, субсидия), осуществляется ежегодно Министерством сельского 
хозяйства Российской Федерации по итогам отчетного года не позднее 20 февраля года, 
следующего за отчетным годом, на основании интегральной оценки достижения значения 
результата использования субсидии "Количество сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
получивших поддержку, в том числе в результате услуг, оказанных центрами компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки фермеров" (далее - результат использования 
субсидии) и отчетов об эффективности использования субсидии, представляемых субъектами 
Российской Федерации в соответствии с пунктом 28 Правил. 

2. Эффективность использования субсидии оценивается на основании достижения результата 
использования субсидии, установленного соглашением о предоставлении субсидий, заключенным 
между Министерством сельского хозяйства Российской Федерации и высшим исполнительным 
органом субъекта Российской Федерации в соответствии с подпунктом "в" пункта 12 Правил (далее 
- соглашение), исходя из индекса, отражающего уровень достижения i-го результата использования 
субсидии (Эi), определяемого по формуле: 
 

, 

 
где: 

Xфi - фактическое значение i-го результата использования субсидии по итогам отчетного 
финансового года; 

Xпi - плановое значение i-го результата использования субсидии за отчетный финансовый год. 

3. Интегральная оценка эффективности достижения результата использования субсидии 
осуществляется на основании интегрального показателя эффективности осуществления расходов 
(Э), определяемого по формуле: 
 

, 

 
где n - количество результатов использования субсидии, установленных соглашением, 

фi

i

пi

Х
Э

Х


1
(1,2,  ... ) 100%

i

i

n

Э Э n
n

  



значения которых больше 0. 

В случае если индекс, отражающий достижение i-го результата использования субсидии (Эi), 
составляет более 100%, при расчете интегрального показателя эффективности осуществления 
расходов (Э) применяется значение, равное 100%. 

4. Достижение результата использования субсидии считается эффективным в случае, если 
значение интегрального показателя эффективности осуществления расходов (Э) составляет 100%. 
 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу Минсельхоза России 

от 14 сентября 2023 г. N 730 
 

Форма 
 
                                   ОТЧЕТ 

        об эффективности использования субсидии на создание системы 

             поддержки фермеров и развитие сельской кооперации 

 

    Коды 

 по состоянию на "1" ____ 20__ г.  Дата  

Наименование 
исполнительного органа 
субъекта Российской 
Федерации, 
уполномоченного высшим 
исполнительным органом 
субъекта Российской 
Федерации 

  по ОКПО  

ИНН  

КПП 

 

Периодичность: квартальная     

Единица измерения: единица   по ОКЕИ 642 

 

N 
п/п 

Наименование результата Плано
вое 

значен
ие 

Фактич
еское 

значен
ие 

% выполнения 
(графа 5 = 
(графа 4 / 
графа 3) * 

100% 

1 2 3 4 5 

1 Сельскохозяйственные товаропроизводители 
получили государственную поддержку на создание и 
развитие производств в агропромышленном 
комплексе (далее - АПК) (количество 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, 
получивших поддержку, в том числе в результате 

   



услуг, оказанных центрами компетенций в сфере 
сельскохозяйственной кооперации и поддержки 
фермеров), всего, единиц 
в том числе: 

1.1 количество крестьянских (фермерских) хозяйств и 
индивидуальных предпринимателей, получивших 
грант "Агростартап" в текущем финансовом году, 
единиц 

   

1.2 количество сельскохозяйственных потребительских 
кооперативов, получивших государственную 
поддержку в рамках субсидии на создание системы 
поддержки фермеров и развитие сельской 
кооперации в текущем финансовом году, единиц 

   

1.3 количество переработчиков, получивших 
государственную поддержку в рамках субсидии на 
создание системы поддержки фермеров и развитие 
сельской кооперации в текущем финансовом году, 
единиц 

   

2 Крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, 
получившими грант "Агростартап", созданы новые 
рабочие места (количество новых рабочих мест, 
созданных крестьянскими (фермерскими) 
хозяйствами, получившими грант "Агростартап"), 
единиц 

   

3 Обеспечено количество вовлеченных в субъекты 
малого и среднего предпринимательства в АПК, всего, 
единиц 

   

в том числе: 

3.1 количество новых субъектов малого и среднего 
предпринимательства в агропромышленном 
комплексе, единиц 

   

3.2 количество новых членов сельскохозяйственных 
потребительских кооперативов, единиц 

   

3.3 количество личных подсобных хозяйств, 
применяющих специальный налоговый режим "Налог 
на профессиональный доход" <1>, осуществляющих 
производство сельскохозяйственной продукции и 
дальнейшую реализацию указанной продукции 
сельскохозяйственным товаропроизводителям (кроме 
сельскохозяйственных кредитных кооперативов и 
личных подсобных хозяйств), единиц 

   

4 В результате реализации проектов создания и (или) 
развития хозяйства грантополучателями "Агростартап" 
обеспечен ежегодный прирост выручки от реализации 
сельскохозяйственной продукции (прирост выручки в 

5   



расчете на одного субъекта МСП в АПК, получившего 
комплексную поддержку в рамках федерального 
проекта), процентов 

 
    -------------------------------- 

    <1>  Федеральный  закон  от  27  ноября  2018 г. N 422-ФЗ "О проведении 

эксперимента  по  установлению  специального  налогового  режима  "Налог на 

профессиональный доход". 

 

Руководитель исполнительного 

органа субъекта Российской Федерации, 

уполномоченного высшим исполнительным 

органом субъекта Российской Федерации 

(иное уполномоченное лицо)            ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 

Главный бухгалтер (иное уполномоченное 

лицо) исполнительного органа субъекта 

Российской Федерации, уполномоченного 

высшим исполнительным органом субъекта 

Российской Федерации                  ___________ _________ _______________ 

                                      (должность) (подпись)   (расшифровка 

                                                                подписи) 

 

        "__" __________ 20__ г.              М.П. 

 

Исполнитель ___________ _________ ____________ __________________ _________ 

            (должность) (подпись) (расшифровка        адрес       (телефон) 

                                    подписи)   электронной почты 

                                                 (при наличии) 

 
 
 

 


